
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,861,369 6,822,543 38,826

1.지방교육행정기관이전수입 6,844,747 6,817,063 27,684

1.교육비특별회계전입금수입 6,844,747 6,817,063 27,684

1.사립학교보조금수입 6,844,747 6,817,063 27,684

1.인건비재정결함보조금 5,439,445 5,374,737 64,708
인건비재정결함보조금 : 5,439,445,000원 * 1

교 =
5,439,445,000

2.운영비재정결함보조금 976,841 806,991 169,850
운영비재정결함보조금 : 976,841,000원 * 1교 

=
976,841,000

3.목적사업비보조금 428,461 0 428,461 통신시설개선 : 47,100,000원 * 1교 = 47,100,000

시설안전개선(예절관 드라이비트) : 

34,136,000원 * 1교 =
34,136,000

무상급식비지원금 : 347,225,000원 * 1교 = 347,225,000

4.급식비지원금 0 635,335 -635,335

2.기타이전수입 16,622 5,480 11,142

1.사학법인이전수입 4,532 4,280 252

1.법인법정부담금 4,532 4,280 252

1.법인법정부담금 4,532 4,280 252 법인법정부담금 : 4,532,000원*1식= 4,532,000

2.학교회계간이전수입 10,890 0 10,890

1.다른학교회계전입금 10,890 0 10,890

1.다른학교회계전입금 10,890 0 10,890 당직관리용역비 : 3,630,000원*3월= 10,890,000

3.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0 교육실습생운영 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.자체수입 472,782 520,663 -47,881

1.학부모부담수입 455,077 513,463 -58,386

1.수익자부담수입 455,077 513,463 -58,386

1.급식비 259,260 261,327 -2,067

1.급식비 245,010 244,797 213 학생급식비(조,석식) : 4,200원*250명*190일= 199,500,000

교사급식비(중) : 4,100원*20명*185일= 15,170,000

교사급식비(고) : 4,100원*40명*185일= 30,340,000

2.우유급식비 14,250 16,530 -2,280 우유급식비 : 380원*150명*250일= 14,250,000
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2.방과후학교활동비 48,438 71,892 -23,454

1.방과후학교활동비 48,438 71,892 -23,454
방과후학교활동비 : 42,000원*121명*3회*3시간

=
45,738,000

배드민턴방과후학교활동비 : 45,000원*5명*12

월=
2,700,000

3.현장체험학습비 50,700 78,400 -27,700

1.현장체험학습비 50,700 78,400 -27,700 수학여행비(1,2학년) : 100,000원*507명= 50,700,000

4.청소년단체활동비 0 12,500 -12,500

1.청소년단체활동비 0 12,500 -12,500

5.졸업앨범비 8,679 8,844 -165

1.졸업앨범비 8,679 8,844 -165 졸업앨범비 : 33,000원*263명= 8,679,000

6.기숙사비 88,000 80,500 7,500

1.기숙사비 88,000 80,500 7,500 기숙사비 : 100,000원*80명*10월= 80,000,000

기숙사입사비 : 100,000원*80명= 8,000,000

2.행정활동수입 17,705 7,200 10,505

1.사용료및수수료 10,175 5,000 5,175

1.사용료및수수료 10,175 5,000 5,175

1.사용료 10,175 5,000 5,175 매점임대료 : 10,175,000원*1식= 10,175,000

2.기타행정활동수입 7,530 2,200 5,330

1.이자수입 4,230 1,000 3,230

1.이자수입 4,230 1,000 3,230 법인세환급금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

이자수입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

지방소득세환급금 : 230,000원*1식= 230,000

2.기타행정활동수입 3,300 1,200 2,100

1.기타행정활동수입 3,300 1,200 2,100 카드포인트적립금 : 500,000원*1식= 500,000

폐유 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

잡수입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.기타수입 10,000 42,000 -32,000

1.전년도이월금 10,000 42,000 -32,000

1.순세계잉여금 10,000 42,000 -32,000
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1.순세계잉여금 10,000 42,000 -32,000

1.순세계잉여금 10,000 42,000 -32,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세입합계 7,344,151 7,385,206 -41,055
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